
Città di Caserta
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE( Logistica )

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1443 del 15/09/2021

                                                                                                                 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA FOGNE DOVUTI AD AFFOSSAMENTI, 
SPROFONDAMENTI E TRACOLLI – DITTA CORIM SRL – CIG. 
ZF83267398

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  propria  competenza  a  Determinare  sull'oggetto della  presente  Determinazione  ai  
sensi del Decreto Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato affidato allo scrivente Dirigente  
l'incarico di Direzione del Servizio "Manutenzione" S6 e Servizio "Lavori Pubblici" S7 

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  916  del  15.06.2021  fu  avviata  la  procedura  di 
affidamento  dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  FOGNE  DOVUTI  AD 
AFFOSSAMENTI, SPROFONDAMENTI E TRACOLLI;
Che  con  la  medesima  determina  fu  predisposta  una  preventivazione  dei  lavori  e  la  procedura 
attraverso il MEPA, di trattativa diretta, consultando gli operatori presenti, per le caratteristiche dei 
lavori in parola;
Che tra gli  operatori  economici  fu indicato con nota prot.  70460 del  07.07.2021, di  invitare alla 
trattativa diretta, su MePa, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N.50/2016, la ditta CORIM 
srl con sede in Caserta alla via Cilea n. 29 P.IVA 03638310619;
Vista la TD n. 1767229 MePa con la ditta CORIM srl con sede in Caserta alla via Cilea n. 29 P.IVA  
03638310619  con richiesta di offerta con un importo lavori da ribassare pari ad  € 29'690,68 oltre 
oneri ed IVA;
Dato atto che l’esito della TD n. 1767229 MePa è risultata valida la documentazione amministrativa 
richiesta e vista l’offerta economica della ditta CORIM srl con sede in Caserta alla via Cilea n. 29 P.IVA 
03638310619 come di seguito riportato: 

- BASE D’ASTA € 29'960,68
- RIBASSO (2%) €       599,21

VALORE OFFERTO€ 29'361,47 (oltre IVA al 10% per complessivi € 32'297,61)

Atteso che, in coerenza a quanto disposto dall'art. 32, comma 7, del Decreto Leg.vo n° 50/2016,  
l'aggiudicazione provvisoria diventa definitiva ed efficace solo dopo la verifica della sussistenza in 
capo all'aggiudicatario dei requisiti richiesti; a tal fine sono state disposte dagli uffici comunali le 
procedure  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia,  finalizzate  alla  verifica  del  possesso  dei  
requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura dichiarati in sede di trattativa, nei confronti 
della CORIM srl con sede in Caserta alla via Cilea n. 29 P.IVA 03638310619;
Richiamato l'art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., che nella parte finale recita "Le stazioni 
appaltanti,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell'aggiudicazione  procedono  a 

Documento firmato digitalmente



verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5. lettera d)";
Accertato  ai sensi dell'articolo 97, comma 5, lettera d) del d.lgs 50/2016 e s.m.i. che il 
costo  del  personale  non è  inferiore  ai  minimi  salariali  retributivi  indicati  nelle  apposite 
tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, visto che l’importo previsto dalla ditta in sede di  
offerta è prossimo all’importo previsto in progetto;
Considerato che nella fattispecie trattandosi di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. 
a) della L.120/2020 per un importo rientrante nella Fascia II delle predette Linee Guida n. 4 
ANAC ovvero fino a € 40.000, per cui questo Ente ha provveduto alle seguenti verifiche:
- consultazione il casellario informatico su ANAC per l’operatore economico;
-acquisizione  del  DURC prot  INPS_26608108  ad  esito  regolare  e  con  scadenza  in  data 
14.10.2021;
Dato atto che le suddette linee guida n.4 di ANAC al punto 4.2.3 prevedono quanto segue 
(….) Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, 
in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti:  la 
risoluzione  dello  stesso  ed  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con 
riferimento alle  prestazioni  già  eseguite  e nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  l’incameramento 
della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al  10 per cento del valore del  contratto.  Sulle autodichiarazioni  rese dagli 
operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni 
appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a tal fine le stesse si 
dotano di  apposito  regolamento,  od altro  atto  equivalente,  nel  quale  sono definite  una 
quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno solare in  
relazione agli affidamenti diretti operati, nonché le modalità di assoggettamento al controllo 
e di effettuazione dello stesso.
Considerato che questo Ente:
- con nota prot.n. 76860 del 26.07.2021 ha comunque richiesto la verifica dei requisiti fiscali  
ex art.80 D.Lgs.n.50/2016 all’agenzia delle entrate competente per territorio;
- con nota prot.n. 76855 del 26.07.2021, trasmessa alla Procura della Repubblica tribunale 
ufficio locale del casellario di Santa Maria Capua Vetere, ha richiesto il rilascio del certificato 
generale ex art.28 comma 3 d.P.R.313/2002;
-  in  data  06.09.2021  è  stata  acquisita  la  Comunicazione  Antimafia   per  l’operatore 
economico Rivetti Gioacchino;
Precisato che la relativa spesa trova copertura finanziaria al CAP 4011 – Bilancio 2021, 
impegno n. 600, giusta determinazione dirigenziale n. 916 del 15/06/2021;
Ritenuto di  dover  procedere  all’affidamento,  sotto  clausola  risolutiva  in  riferimento  al 
paragrafo 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4, 
Dare atto che  il  contratto  verrà  stipulato  nei  modi  previsti  dall’art.  1.3  del  Capitolato 
Speciale di Appalto;
Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
- la legge 120/2020 conversione in legge del Decreto Semplificazioni; 
- linee guida Anac n.4;

Documento firmato digitalmente



- il DGUE, dal quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale della ditta Verde Idea di 
Filosa F.;

- il CSA e documentazione di progetto;

Tanto premesso, 
DETERMINA

in  relazione  ai  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  confermati  che  
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:
1)  DI PROCEDERE ALL’AGGIUDICARE con efficacia dei " LAVORI DI  MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA FOGNE DOVUTI  AD AFFOSSAMENTI,  SPROFONDAMENTI  E  TRACOLLI alla  ditta 
ditta CORIM srl con sede in Caserta alla via Cilea n. 29 P.IVA 03638310619 , come di seguito riportato:
€ 29'361,47 (oltre IVA al 10% per complessivi € 32'297,61)
2) DI impegnare la somma complessiva di € 32'297,61 al cap. 4011; 
3)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Decreto Leg.vo no 50/2016, 
l'aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione è divenuta definitiva ed 
efficace,  attesa  la  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  in  capo 
all'aggiudicatario, così come evidenziato nelle premesse; 
4) DI DARE ATTO:

- che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione 
delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- che gli atti di cui al presente provvedimento: 
- sono  materialmente  depositati  agli  atti,  presso  il  competente  ufficio  comunale  per 

formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;
- che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il 

parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere;

5)  ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente 
atto  in  forza  delle  disposizioni  normativa  precisate,  dando atto  che ai  sensi  del  codice 
anticorruzione e di comportamento vigente: 

- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo. 

IL DIRIGENTE
                 Ing. Francesco Biondi

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Documento firmato digitalmente



L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


